
































































































































































































































































130 

rytí vpustíme slepice, aby vybraly larvy a hmyz 
Které iirpí Monilií, se a 10% lwrbo

lineem; pfi tom se ipohnojí vápnem a Thomas. 
lvarnvých. stromec se zimní vedoucí vý

hony se teprve koncem února, Odnože 
a v·lky jsou beze nní a musí se odstranili. 

V ovocné nutno vybírali nakažené plody, aby se od 
nich nenak.aziily zdravé. 

U provedeme v a 
Thomasovou mouokou. 

Staré ovocné stromy zmladíme. 
Nerodí-li již stairé lísky, se až u vyraší znovu a 

rodí. 
Kde lze obdržeti stavební odpadky, navezme je k ovocným 

a kdež se zaryjí a jsou výborným hnojivem. 
rlníz·da bource a mšice nu1no a spálili . 

bmsikve prohlížíme, zda1li myši neožírnjí poupat. 



4• . 

~l 
' . 

... 

•',.- „, 

OBSAH: 
Str. 

Sl'Ovo pfode.m . 3 
J aiký 1Výizm1a1m má •OViO·c niJClvi? 5 
J e.s>t ovoc1ni•dl1ví 1Vý1nosné ? . 6 
Poče•! ovocný.oh s'1·11omů 1v rnpulbHce 7 
Poče t •o>v•oc ných 1s•t•romů Illa •oikre<se c br·udi111skérn 7 
Kioli1k rnvoce by1o slclizeno ·v <roce 1920 na oJ{Jre se c hrudin11sikém ..,. 8 
J ak·ou ipůdu žáJdají OIVOcrné 1sit11om y? . 8 
Je.sil .léipe isáizetlii IJla !POcLz~ín .rw b o 111a j a•ře ? . 9 
V '.lldá•lem1o&t 1sltrorm ů 9 
J ,a.k 1Ve1ké jáJmy? . 10 
Může 1se sáJze•ti 1s·t11om d o ,jámy rpio 1sla1ré111, 1V ykopan éirn 1S1lromu? 10 
J.alké .sitmmy rmáJme 1sáze1ti? 11 
Jaik ihlruiholko se má 1sá1ze1ti? 11 
Sbrom před .sá•zenúm seřúznou1 li 12 
J aik 1se .sáJzí? . 13 
Pnvní a drwhý :rok po >vyisazení 15 
N01Vě 'Vlsazený is1rnmeik ne.nos1le 16 
Další ošetfo>váiní · . . . 16 
J alký >výlznam má miskia -okolo s-l<romů? 18 
Ko·rllllly ,&foomů 1S e mu1Sí rp<r·mře.záv,a1 tí . 23 
Má rváJpelllJTiý náltěr nia- o>voc nýicih sibrom eich něja1ký 1výz:na.111? 25 
Zm1'a1z!o·vání 1s•tiwmů . 26 
Přeroubování !&bromů 27 
Hna.jení 1&iiromů 33 
P111oč j:srnu něilderé •stromy neúrodné a 1ak ,je p•hnulímc k plodn o&li? 34 
SáJzemí fV ,s.adecíh a rv z1ahnadách 36 
Sá.zemí •S'WOIDŮ na alej e . 36 
Roliniciké •01Vocmidwí 38 
Sá.zení ina rná>vs~ . . 40 
Sáizení 1s1bromů n a ipas1l vimácih 41 
Sáze·ní sbiomů nia 1s1brá1ních 42 
S áizeijte 101v•ociné 1s1mmy 1při ždclln1činích l·mtích 43 
Ov!ocmé .s1tromy 1podéil >regulací . . 44 
Chioroby a šikůdci o;vocných ·si lrnmů .a •ochmna ,p rn·li n1m 44 
Un~ve•nsáliní •pno&bře.d e<k proti 1šik ůdcům o>voooých s1lrom ů a ·kc řlt 58 
Jaik 1d ocílí.m e výls•taiv níh o o>voce ? . 63 
Jaik .zaime.ziti ik.ráJde.že ovoce a p ošk1oz0<váiní stromů? 54 
Piřálte lé OIV•Oaného 1sitmomorví 65 
Kidy .se má ovoc-e čeisa>\i? 66 
če1s áiní .OfVl<J c e 6 7 
TřLdění ov•oce . 69 
Balení a 1zasíláJní O'V'O ce 70 
.K!a.m 1a Q aik . •01V10 c e uc.horva1l i? 71 



Jaiké OV·OCe se má dávaili na rlnh? . 
Co s 10vocem 1při :velké Út"o dě? . 
Konejme záZiilamy o výnosu O·V•ocrnýc!h Lromů 
Velice ·důležiié jest zmá ti <S1prá1Vrné ~mé.no <Ovoce 
Kdy nas:tiarne nadprodukce a zneh.odrnocení ovioce? 
Ovoce .j1a.ko pofr.avima ra lék . 
Zřizl!Jjk ovocná1fo;1ká drUJž1s1Lv1a . 
Význam zp':i'ac.ování ·Qvoce IV domácrnors:li 
U1p1oti'ebemí nezndých rpadan. jraiblek na vý~eč.ný rosol (husrpen11na, .gdée) 
Do malých ,zahraid •patiří •OVOCl!lé zákrr-.sky 

Str. 

74 
75 
76 
77 
78 
80 
81 
82 

-84 
85 
86 
89 
90 
~1 

Prroč jsou zákirsky .nej.le.pší? 
Zárk.rsky kefovHé . 
Zákr.Siky ,pnaiviide1né (jehlaince) 
I\,or.don kolmý , 
Využi1kuj•te kaž,dého músite·čka l!lla domě, 111a rzdi 1všech 1jiných 1bU<diov, 

na plotě a v zarhinadě ovoc111ýrni kordony! . 
J <uk 1j•sem využHrkoval rholé rzid•i 1sltodoly ovocnými Jmr,dony ilro1mýlmi? 
Ko·rdollly 1Vo.do1rov111é 
Výběr mej1le>p'šÍ'ch ·o.drrůid ovoc ných 

Jiab1ka 
, J,a.Moně s o.brovsrkými iplo<ly 
Brrzy úrodné od.růdy jarb1ek . 
Ja,bwně prn •a lej e .k .si11ni: i . 
J ah1k1a 1pro dnsné (h·orrstké) kira1je 
Jabloně 1pno sucihé ipůidy 
JaibLoně pno 1Vlrhrčí půdu 
J aiblka •k 1s1Uše1ní 
J ,a•b1ka na vínro ·(moš•t) 

Hrušky . 

Hnušiky rp1110 ale.je 
Hrušky s obroVísikýuni p1ody 
II rnšně pro rdnsné 1k·raj e . 
.Bnzy úrodné odrrůdy hmšek 
Hrušky •p.r·O vlhké 1pů.dy . 
Hrušky k 1su.šení . 

· V dmi Ítl!'od·né odrúdy ~aiblek 
Hrušky, kiteré i pro rzá:kr,sky se rnrnsí šileohtHi oo plá 1ně 

Klc.:ré o·drůdy ovoce 1tripí .silmě Fusicladiem ia ktleré ne~·npí? . 

Jab1ka: 

- Plody 
- Pfody 
- ,Plody 

Hrušky: 

čisté: 
1S11aJbě naipaide111é: 
silně narp,adcmé: 

- Plody čiJs· lé: 
- PJ.ody s1aibě na\Paid c.né: 
- Plody silně maipad erné: 

V ý'běr rs.Hv .a 1š;ves'telk . 
Slivy a šve.s·tky vhodné rkc J,·onse1nvovámí 
Slirv y a •ŠIVe·stky lk sušeiní . 
Slíivy ia švestky k rpěstění rve 1ve11ké1m 

Třeš.ně a :v1sne 
Výbě.r rt:řešní 
VÝ'běr rvi.šní . 

T!ře,šně 1a rvišně vrho.dmé ke .konsell"vorvání 
Třešně a 'VÍišně k rpěsfo'Vání ve ve1kérm 

.Brosrk'Ve 

94 
95 
96 
96 
97 
98 
99 
99 

100 
100 
100 
100 
lQ.1 
-101 
102 
103 
103 
104 
105 
105 
105 
107 
107 

' 108 
108 
108 

' 108 
108 
108 

' 109 
. 109 

109 
109 
110 
110 
110 
110 
111 

' 112 



O ivýino•snosití meruněk a jich 1p ~sitění 
Vila:šS!ké oředhy . 
L~Sikoivé oiří.~ky . 
Kd1oule ~ 
Mišpule . „ · 
Angrešt (&11S'tikia) 
Ryibí.1J . \ 
Mailiny . . . . 
OstrožÍlny velk·oplodé . . . 

Sáizeijme vinné rél.vy při sbvemích . 
Sá1zení -ré<vy • • • • 
Kfaré o drůdy máime 1sáizeiti? 

,Jaihiody . 
Reiveň~rehanho.ra 

1Ka'1endář 1prad 'V .ovocné ,z,ahriadě 
- Oivoc111á rza.hraida v lednu 
- Oviocná ,zahrada v 1únoru 
- Oiv.oc·ná iz.aihrada iv 1břez,nu 
- OV\ocná z,aihriaida rv d'llJbn:u 
- Ovo cná :z>aihriada IV lk<Větnu 
- Ov1oc:má •mhrm<la v .če1I1V11u 
- Ovocná zahrada v červenci 
-- O<V10 c1ná .z.a.hnaida 'V .StllPJ:l:U 

- Ovocná zahria1da IV září 
- O'V\ocná: za.hria•da rv ·ř~jnu 
- · Ovocná :z>ahr.a.da v listopaidu · 
- Ovio·c,ná ""~hrada v 1p ro·sinci . 

" . 

', 

P!!Q 
M 

Str. 

113 
115 
115 
116 
116 
116 
118 
118 
118 
119 
120 
121 
121 
122 
123 
123 
123 
124 
125 
125 
126 
126 
127 
127 
128 
128 
129 



„ Dobré knihy: 

Ř í h o v o české o v o c e, n~jdofoornalejší ,dílo v odborné 
světové lítera!uře, skvostné hairevné obrazy: hrušky, 
jablka, třešně, slívy, broskve, meruňky, rybíz, a-ngrešl; 
,maLiny; 5 dílů, vázané Kč ~) 

Dí.Jo tofo by nemělo chyběli v žádné soukromé, 
obeoné, 1Uidové l a spolkové knihovně. 

Vaněk: české z ah rady: Album plánů zahrard (66 
.plá.nu zahrad, 52 -perspektivní obrazy) . . Kč ·li 

Vaněk: Pěstování rostlin se 416 obrazy, vázané l< č 
Vaněk:J(větiny v pokoji se 140 obrazy . Kč 
Vaněk: Ovocnářství ve školní z ah radě. !Ro-

zobráno.l 
Vaněk: La ti n s k o - český sl o vn í k druhových i 

j m e n r o st li n. lRozebráinoJ . 
Vaněk: Bot ani c k o z ah radnick ý s I o vn í1k na~ 

uč 11 ý. (Rozebráno.) 
Vaněk Jak doc í·I í m e ho in o st krá s n é ho 

o v o c e. 130 -obrazů . Kč ·' 
Vaněk: Ošetřování a ř cz f var o v ý c h stromů 

ovocných. (V tistku.l 
Vaněk: Vytrvalé k v ě f in y (pere n y}. :(V iis:ku.l 
Vaněk: Z a I ožení a udržo vání z ah rad. !V liskn.l 
Vaněk: Bibliografie zahra-,,dnjcká. . Kč 
Vaněk: Kapesní kalendář zahradnický . Kč 
Mikeš: Zušlechťování rostlin . Klč 1 
Bíl{ Z e li n á ř s f v í . Kč ' 
BíJý: Seme o á ř st ví . Kč L „ 
Vřeskovický: Léč i v é rostliny . Klč < . 
Vojtěch-Nedvědický: V a z ač s f ví květ i 11 . Kč L.. · 
Dr. Smolá!k : Choroby ros t I in . Kč 28.' 
Vaněk: Z ah rad a domácí a š k o In í, neslarší bohatě illusl · 

vaný časopis (m_ěsíčníkl pro majitele a přátele zahrad a kvě. ; 

Předplatné Kč 20.-, na lepším rpaipí.ře Kč 25.-. Redaoldor Jo::i 
VR:1.11ěk, whrad. arohitek1. 

Objednávky vyřizuje administrace 

Zahrady Domácí a Školní v Chrudimi (Čechy)„ 


